
 

Un originale del documento è archiviato presso l’Ufficio emittente 
 

 

Agenzia delle Entrate – Direzione Regionale delle Marche – Ufficio Risorse materiali - via Palestro, 15 - 60122 Ancona - 

Tel. 071.2274311 -  fax 06.50763455 - e-mail: dr.marche.rm@agenziaentrate.it 

 

 
 

 

Determinazione a contrarre 

(Manuale interattivo delle procedure scheda B.b.4) 

 

OGGETTO: Misurazione livelli di esposizione a campo elettromagnetico  presso la 

sede della Direzione Provinciale di Ascoli Piceno via Marini 15. 

 
 

Il sottoscritto Capo Ufficio Risorse materiali della Direzione Regionale delle Marche, 

in nome, per conto e nell’interesse dell’Agenzia delle Entrate, Partita I.V.A. 06 363 

391 001, di seguito per brevità “Agenzia”; 

 

 

PREMESSO CHE: 

la DP di Ascoli Piceno ha segnalato tra gli interventi da portare a compimento 

nell’anno 2018 nel quadro delle iniziative per il rispetto del D. Lgs. 81/2008 quello 

relativo alla misurazione del livello di esposizione ai campi elettromagnetici nei locali 

della sede di via Marini 15 ad Ascoli Piceno; 

l’ARPAM quale ente regionale preposto alle verifiche tecniche e misurazioni 

strumentali per la tutela ambientale, ha predisposto un tariffario per le diverse 

prestazioni specialistiche fornite; 

in base a tale tariffario, al capitolo 13.2 “attività relative ai campi elettromagnetici” il 
compenso per un monitoraggio dei campi elettromagnetici  per una giornata è pari a € 
300,00; 

VISTI: 

il Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n.50, recante “Codice dei contratti pubblici”; 

il Decreto Legislativo 19 aprile 2017 n.56, ad oggetto “Disposizioni integrative e 

correttive al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50”; 

le Linee Guida n.4, di attuazione del D. Lgs. 18 aprile 2016, n.50 recanti “Procedure 

per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 

comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori 

economici” approvate dal Consiglio dell’ANAC con delibera n.1097 del 26 ottobre 

2016; 

 
 

Direzione Regionale delle Marche 

______________ 

Ufficio Risorse materiali 

 

AGE.AGEDRMAR.REGISTRO INTERNO.0000650.07-03-2018-R



 

Un originale del documento è archiviato presso l’Ufficio emittente 
 

 

Agenzia delle Entrate – Direzione Regionale delle Marche – Ufficio Risorse materiali - via Palestro, 15 - 60122 Ancona - 

Tel. 071.2274311 -  fax 06.50763455 - e-mail: dr.marche.rm@agenziaentrate.it 

la Legge di stabilità per il 2016, L. n.208/2015; 

il D.P.C.M. 24 dicembre 2015; 

la Legge 13 agosto 2010 n. 136, con particolare riferimento all’art. 3 sulla tracciabilità 

dei flussi finanziari; 

la scheda A.b.3.2 del MIP riguardante la soglia dei livelli autorizzativi per le procedure 

di appalto che per la Direzione Regionale delle Marche è stabilita in € 50.000,00 in 

capo all’Ufficio Risorse materiali ed € 300.000,00 in capo al Direttore Regionale; 

la disposizione di servizio n. 12/2017 Reg. Int. 3910 del 20.12.2017 a firma del 

Direttore Regionale, con la quale alla dott.ssa Ornella Ciarlo, Capo Ufficio Risorse 

materiali ad interim, è conferita la delega alla sottoscrizione degli atti di affidamento 

diretti per gli acquisti fino a euro 10.000,00 (scheda B.b.4 del M.I.P); 

RITENUTO CHE 

in base alla specificità della prestazione ed alla qualificazione istituzionale 

dell’ARPAM quale ente pubblico preposto alla verifica della tutela ambientale nella 

regione, si possa procedere all’affidamento diretto del servizio ai sensi di quanto 

previsto dall’art.36 comma 2 lettera a); 

DETERMINA  

di approvare la spesa relativa all’intervento di cui in premessa, per un importo pari ad 

€ 300,00 oltre IVA ai sensi di legge (oneri per la sicurezza pari a zero); 

di affidare la misurazione del livello di esposizione ai campi elettromagnetici presso la 

sede della Direzione Provinciale di Ascoli Piceno all’ARPAM – Dipartimento 

provinciale di Ascoli Piceno,  viale della Repubblica,  34; 

il presente provvedimento ha valore di determina a contrarre, ai sensi e per gli effetti 

dell’articolo 32 comma 2 del Codice. 

IL CAPO UFFICIO* 

Ornella Ciarlo 

Firmato digitalmente 

 * Firma su delega del Direttore Regionale Rossella Rotondo, come da disposizione di servizio n.12/2017 Reg. 

Int. 3910 del 20.12.2017  


